
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας στη θέση 
«Σπηλιές  - Βράχος», Τ.Κ. Καστρακίου, Δήμου Νε-
μέας, Π.Ε. Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού εμ-
βαδού 84,34 τετρ. μέτρων, στην θέση «Στραβά» 
της Τοπικής Κοινότητας Περαχώρας του Δήμου 
Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων Πε-
ριφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσω-
σης.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, στον Αρ-
χαιολογικό χώρο Γλαρέντζας Κυλλήνης, στη θέση 
Παλαιόκαστρο, ΔΕ Κάστρου  - Κυλλήνης, Δήμου 
Ανδραβίδας - Κυλλήνης, ΠΕ Ηλείας, για αρχαιολο-
γικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 282845 (1)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας στη θέση 
«Σπηλιές - Βράχος», Τ.Κ. Καστρακίου, Δήμου Νε-
μέας, Π.Ε. Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης».
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Πε-
ριφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπο-
γραφής.

11. Τα άρθρα 37 και 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 
41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

12. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.8.1980.

13. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, εκτός των προ - Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

14. Την υπ’ αρ. 479390/2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας περί κύρωσης του Δασικού Χάρτη όλων των Το-
πικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, εκτός των προ - Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 
Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, 
Κοκκωνίου και Νεράτζης (Δ’ 1027).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 437

6603

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.05 21:03:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6604 Τεύχος Δ’ 437/05.07.2024

15. Τον ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δασοπυρόσβεσης 
στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις».

16. Την από 31-5-2024 Δ.Υ. αναφορά του Δασολόγου 
Ιωάννη Ηλιού, σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη 
στο θέμα έκταση που εμφανίζεται στο από 31-5-2024 
Τοπογραφικό Διάγραμμα του Δασολόγου Ι. Ηλιού, 
κλίμ 1/1.500 ως έκταση υπό στοιχεία 0-12 και εμβαδόν 
Ε=1.332,19 τ.μ. οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων 
στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, έχει χαρακτήρα ΔΔ και ΑΔ στον δασικό 
χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας ως δάσος- δασική έκταση, κα-
ταστράφηκε από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
10-4-2024 και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση στη θέση «Σπη-
λιές - Βράχος», Τ.Κ. Καστρακίου, Δήμου Νεμέας, Π.Ε. Κο-
ρινθίας, που εμφανίζεται στο από 31-5-2024 Τοπογραφι-
κό Διάγραμμα του Δασολόγου Ι. Ηλιού, κλίμ 1/1.500 ως 
έκταση υπό στοιχεία 0-12 και εμβαδόν Ε=1.332,19 τ.μ. 
οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, 
έχει χαρακτήρα ΔΔ και ΑΔ στον δασικό χάρτη της Π.Ε. 
Κορινθίας ως δάσος- δασική έκταση, καταστράφηκε από 
την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 10-4-2024.

Πίνακας Συντ/νων ΕΓΣΑ 87’

α/α x y

0 377682,21 4191590,75

1 377690,00 4191604,00

2 377730,00 4191601,00

3 377716,87 4191576,19

4 377713,84 4191574,58

5 377715,28 4191573,20

6 377712,00 4191567,00

7 377699,60 4191567,00

8 377699,45 4191567,08

9 377688,24 4191570,26

10 377687,10 4191570,39

11 377681,00 4191573,00

12 377680,00 4191587,00

0 377682,21 4191590,75

Η έκταση συνορεύει:
ΒΟΡΕΙΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΔ).
ΝΟΤΙΑ: Με εκτάσεις αγροτικού χαρακτήρα (ΑΑ) και 

δασικού χαρακτήρα (ΑΔ).
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΔ) και 

αγροτικού χαρακτήρα (ΑΑ).
ΔΥΤΙΚΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΔ) και (ΑΔ) 

όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα.
Η εν λόγω έκταση πριν καεί καλυπτόταν από χαρα-

κτηριστική μεσογειακή δασική βλάστηση, από θάμνους 
και μικρά δέντρα κυρίως αείφυλλων πλατύφυλλων, με 
έκθεση νοτιοδυτική, μέτρια κλίση και μέσο υψόμετρο 
από τη θάλασσα περίπου 500 μ.

Η ζημιά που προκλήθηκε, εκτιμάται σύμφωνα με 
τις υπό στοιχεία  176005/3875π.ε./23-01-2013 και 
υπ’ αρ. 165384/405/30-01-2012 εγκύκλιες του ΥΠΕΚΑ, 
στο ποσό των 1.801,65 ευρώ.

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προστασία 
της ανωτέρω έκτασης και η επανεγκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6605Τεύχος Δ’ 437/05.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6606 Τεύχος Δ’ 437/05.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 17 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 291412 (2)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 84,34 τετρ. μέτρων, στην θέση «Στρα-
βά» της Τοπικής Κοινότητας Περαχώρας του Δή-
μου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώ-
ρων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω 
εκχέρσωσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης».
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-
2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

11. Τα άρθρα 37 και 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρ-
θρου  41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

12. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.8.1980.

13. Τις διατάξεις του ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα-
σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δι-
ατάξεις».

14. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, εκτός των προ - Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

15. Την υπ’ αρ. 479390/2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας περί κύρωσης του Δασικού Χάρτη όλων των Το-
πικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 
Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, 
Κοκκωνίου και Νεράτζης (Δ’ 1027).

16. Την υπ’ αρ. 252856/30-05-2024 Έκθεση Αυτοψί-
ας - βεβαίωση παράβασης της Δασοπόνου Θέης Μακρή, 
σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη στο θέμα έκτα-
ση με συνολικό εμβαδό Ε=84,34 τ.μ. αποτυπώνεται υπό 
στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α στο από 30-05-2024 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:100 της Δασοπόνου 
Θέης Μακρή και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμέ-
νων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

17. Το γεγονός ότι η έκταση αυτή έχει κριθεί στον 
Αναρτημένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Κορινθίας ως ΔΔ και 
ΔΑ, δηλαδή ως έκταση που είχε δασική μορφή και χα-
ρακτήρα.

18. Το γεγονός ότι η έκταση έχει δεχθεί παράνομη 
επέμβαση, κατά το παρελθόν και στη διάρκεια του χρό-
νου μέχρι και σήμερα, έχει καταστραφεί η δασική βλά-
στηση που προϋπήρχε εκεί, χωρίς καμία νόμιμη άδεια 
της Διοίκησης και επιβάλλεται ως εκ τούτου η κήρυξή 
της ως αναδασωτέα, σύμφωνα με τις Δασικές Διατάξεις 
και το Σύνταγμα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την δημόσια έκταση που 
βρίσκεται στην θέση "Στραβά", Τ.Κ. Περαχώρας, του 
Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας, Αγίων Θεοδώρων, 
Π.Ε. Κορινθίας, που περιγράφεται στο από 30-05-2024 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:100 της 
Δασοπόνου Θ. Μακρή, υπό στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α, 
εμβαδού 84,34 τ.μ., που αποτελεί έκταση δασικού χα-
ρακτήρα (ΔΔ και ΔΑ) και η οποία δέχτηκε παράνομη 
επέμβαση.

Η έκταση συνορεύει:
ΒΟΡΕΙΑ: Με την οδό Σχοίνου - Αλκυώνας (έκταση δα-

σικού χαρακτήρα ΔΑ).
 ΝΟΤΙΑ: Με έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ).
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ και ΔΑ).
ΔΥΤΙΚΑ: Με έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ και ΔΑ) 

όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6607Τεύχος Δ’ 437/05.07.2024

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προστασία της ανωτέρω έκτασης και η επανεγκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την παράνομη εκχέρσωση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως τροπο-

ποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον 
του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως ή 
κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6608 Τεύχος Δ’ 437/05.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6609Τεύχος Δ’ 437/05.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 21 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 277331 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, στον Αρ-
χαιολογικό χώρο Γλαρέντζας Κυλλήνης, στη θέση 
Παλαιόκαστρο, ΔΕ Κάστρου - Κυλλήνης, Δήμου 
Ανδραβίδας - Κυλλήνης, ΠΕ Ηλείας, για αρχαιο-
λογικούς σκοπούς. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) Της παρ. 1 του άρθρου 18 και του άρθρου 50 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), 

γ) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων (ν. 2882/2001, Α’ 17),

δ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), και

στ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-
ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 49/21-11-2022 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/8712/15-4-2024 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 189659/26-4-2024 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ανδραβίδας-

Κυλλήνης (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 30-5-2024) και 
δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΠΑΤΡΙΣ» με Αρ. Φύλλου: 
42435/30-5-2024.

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη του συνόλου της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 349349/11-10-2022 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του ΥΠΕΝ (Δ’ 694).

7. Το υπ’ αρ. 143488/4766/28-5-2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας ΠΕ Ηλείας.

8. Το με Α/Α 3723 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

9. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων, συνολικού εμβαδού 2.994,01 τμ, στον αρχαιολο-
γικό χώρο Γλαρέντζας Κυλλήνης, στη θέση «Παλαιόκα-
στρο», Κοινότητας Κυλλήνης, ΔΕ Κάστρου - Κυλλήνης, 
Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης, ΠΕ Ηλείας, περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδος, για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους προστασίας, ανάδειξης και περαι-
τέρω αρχαιολογικής διερεύνησης του αρχαιολογικού 
χώρου Γλαρέντζας, όπως αυτά απεικονίζονται με τα 
στοιχεία:

Ακίνητο 153 {57,58,59,60,61,57}, εμβαδού 1.530,00 τ.μ.,
Ακίνητο 154 {62,57,61,63,62}, εμβαδού 1.464,01 τ.μ.,
στο με Α/Α 3723 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποί-
ησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 
25-1-2024 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Μαρία Καραχάλιου, συζ. Ιωάννη Σχοινιωτάκη, 
το γένος Δημητρίου και Ελένης Καραχάλιου και Ιωάννη 
Σχοινιωτάκη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς.

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιουνίου 2024

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣIΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝIΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6610 Τεύχος Δ’ 437/05.07.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04004370507240008*


